

Tribuna



ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXII, nr. 7 209

Vineri, 26 septembrie 1980

4 pagini, 30 bani

VIZITA DE LUCRU A TOVARĂȘULUI NICOLAE CEAUȘESCU ÎN JUDEȚUL BACĂU

Secretarul general al partidului, președintele Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, a continuat, joi 25 septembrie, vizita de lucru în județul Bacău.

Secretarul general al partidului a fost însoțit de tovarăsa Elena Ceaușescu de alți tovarăși din conducerea de partid și de stat.

Este ora 9.30. Tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarăsa Elena Ceaușescu sosesc la bordul unui elicopter special pe aeroportul din Bacău. Aici au venit în întâmpinare mii de locuitori ai municipiului, tineri și vîrstnici, pionieri, șoimi ai patriei. Mulțimea poartă portrete ale tovarășului Nicolae Ceaușescu și lozinci în cinstea partidului și patriei socialiste.

Se scandează pentru secretarul general al partidului expresie a recunoștinței populației din această parte a țării pentru grija permanentă pe care o acordă tovarășul Nicolae Ceaușescu ridicării patriei pe noi culmi de progres și bunăstare.

Primul secretar al Comitetului județean de partid a adresat tovarășului Nicolae Ceaușescu, tovarăsei Elena Ceaușescu, salutul comunistilor, al tuturor celor ce trăiesc și muncesc în Bacău.

În semn de caldă ospitalitate, un bătrîn localnic a oferit tovarășului Nicolae Ceaușescu, tovarăsei Elena Ceaușescu tradiționala plîne și sare, invitîndu-i să guste din ploștile cu vin. Tineri și tinere, purtînd atrăgătoare

costume moldovenești, au înmînat tovarășului Nicolae Ceaușescu și tovarăsei Elena Ceaușescu frumoase buchete de flori. Distînșilor oaspeți le-au fost prinse la gît cravate pionierești.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarăsa Elena Ceaușescu au răspuns cu deosebită căldură acestor manifestări prietenești.

În aplauzele și ovațiile multîmii venite în întâmpinare, coloana oficială de mașini se îndreaptă spre primul obiectiv al vizitei — întreprinderea de avioane.

Directorul întreprinderii a arătat că, urmînd indicațiile secretarului general al partidului date cu prilejul precedentei vizite, întreprinderea a realizat secții proprii de sculărie, piese primare, a dezvoltat secția de cauciuc, reușind în acest fel să asigure produse destinate necesităților interne și la export.

Au fost vizitate secțiile hidraulică și montaj agregate complexe hidropneumatice. Informat că oamenii muncii din întreprindere au reușit să asimileze peste 80 la sută din reperele executate, secretarul general al partidului a indicat să se treacă de urgență la sporirea accelerată a gradului de asimilare a producției aviatice.

În finalul vizitei, tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu, ceilalți tovarăși din conducerea partidului și statului au asis-

tat la o demonstrație executată pe un avion clasic de școală și antrenament cu care sînt înzestrate cluburile și aerocluburile românești.

Coloana de mașini s-a îndreptat, apoi, spre întreprinderea de mașini-unelte.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu vizitează pentru a treia oară această întreprindere, a cărei dezvoltare este nemijlocit legată — asemenea atîtor obiective economice ale țării — de numele secretarului general al partidului. Conducătorul partidului și statului nostru a fost întâmpinat de muncitorii, inginerii și tehnicienii întreprinderii cu cele mai calde sentimente de dragoste, stimă și recunoștință. Ei au raportat, cu îndreptățită mîndrie și deplină satisfacție, transpunerea cu succes în fapt a indicațiilor tovarășului Nicolae Ceaușescu date cu ocazia vizitei precedente privind realizarea de mașini grele, asimilarea unor produse care pînă acum se importau, diversificarea tehnologiilor de fabricație.

(Continuare în pag. a III-a)

Cu prilejul vizitei de lucru a tovarășului Nicolae Ceaușescu în județul Neamț, astăzi va avea loc, în municipiul Piatra Neamț, o mare adunare populară.

Posturile de radio și televiziune vor transmite direct această manifestare în jurul orei 13.30.



Secția imprimat și confecționat pungi din polietilenă a Fabricii de utilaje și accesorii pentru industria ușoară, „IMIX” Agnita dispune în prezent de utilaje de înaltă tehnicitate. Foto: FRED NUSS

Resturile textile și-au găsit, în sfîrșit, beneficiarii!

În urmă cu doar cîțiva ani, întreprinderea sibiană „Drapelul roșu” ajunsese... renunțată pentru cantitatea mare de deșeuri textile, circa 1500 tone, pe care o deținea în stoc, respectiv depozitată în 32 de șuri, pentru care se plătea chirie circa 150 mii lei/an. Lipsa soluția de valorificare-reciclare, fiind vorba de materiale sintetice, lipsea în consecință și un posibil beneficiar. Între timp, mai concret începînd cu trimestrul IV 1979, stocurile au început să cedeze — ne-a informat inginerul șef, Ștefan Ma-

Un alt aspect al temei în discuție privește valorificarea proprie a unor resturi. Astfel, unitatea dispune de un atelier care se ocupă — după spusele ing. Maria Stroie — de confecționarea unor modele mărunte pentru copii (bonete, mănuși, salopete etc.), valorificîndu-se astfel în producție capetele de cupoane. În primele 8 luni ale acestui an au fost confecționate 35 000 buc. asemenea produse, față de numai 28 000 în perioada similară a anului trecut, iar pentru semestrul în curs sînt contractate 70 000 buc. Pentru

Acțiunea „MATERIALE REFOLOSIBILE”

mai bună a res-
tuturilor de tricot
a fost alcătuită
o garderobă
pentru... păpuși
(rochiță, pelerină și cămașă
noapte), contractată de comerț.
Grafie și acestor preocupări
coeficientul de utilizare a ma-
teriei prime este (după datele
semestrului I) superior celui
planificat, la confecțiile tip li-
nă, poliamidă și mătase arti-
ficială, iar economia de fire
tip lină se ridică (pe 7 luni) la
380 kg și, respectiv, la 250 kg
în cazul mătasei.

Semnăind cu satisfacție
cursul spre rezolvare a unei
probleme ce aducea numai pa-
gube unității (și întregii econo-
mie naționale), eforturile depu-
se de colectivul de aici pentru
mai bună gospodărire a mate-
riilor prime, credem că am reu-
șit să trezim și interesul unor
posibili beneficiari locali, care
n-au decît să se grăbească a
cumpăra asemenea resturi (ba-
ne — am văzut — pentru iza-
lații), atîta timp cît ele mai
există. Este în spiritul legii și
al calculelor de eficiență să
folosim, pe cît posibil, local
resursele de materiale refo-
losibile de care dispunem.

ION SORESCU

„BALANȚA” SIBIU

Produse în premieră

● Colectivul atelierului de
cîntare speciale a realizat re-
cent, după un proiect execu-
tat de filiala sibiană a
G.C.S.I.T.M.F.S., un nou tip
de cîntar cu cupă basculan-
tă pentru cartofi. Noul pro-
dus este realizat pentru pri-
ma dată în țară. Să notăm
și numele realizatorilor
maistrul Constantin Soceanu,
împreună cu șeful de atelier
Iosif Căpățînă și muncitorii
Pavel Nistor, Aurel Vișa și
Nicolae Scutea.

● Atelierul pod-basculă, con-
dus de maistrul Ioan Crețu,
a finalizat lucrările la un nou
cîntar de 100 tone cu doza
tensiometrică, destinat Com-
binatului chimic Midia-Năvo-
dari. Noul produs se caracte-
rizează printr-un grad de pre-
cizie mărit, înregistrare și
transmitere a datelor la dis-
tanță, fiabilitate crescîndă.
Important și demn de remar-
cat este și faptul că prin re-
alizarea noului tip de cîntar
se obține o importantă re-
ducere a consumului de me-
tal.

● Tot în premieră, specialiș-
tii secției a II-a au realizat
și un dozator gravitmetic
cu pîlnie, de 50 kg, destinat
C.P. Teleajen. O contribuție
însemnată la finalizarea nou-
lui produs și-au adus mun-
citorii Gheorghe Schuller,
Nicolae Singer și maistrul
Ioan Pașa.

Ideile Congresului, program de acțiune

FIECARE METRU PĂTRAT SĂ PRODUCĂ, un imperativ de esență în agricultură

„Putem ușor să obținem 4 000—4 500 de kg griu la hectar, 4 500—5 000 și peste 5 000 kg porumb la hectar în condiții neirigate; putem să obținem 30—35 mii de kg de sfeclă la hectar în condiții neirigate, cartofi — 25—30 mii kg și altele”. (Din Cuvîntarea rostită de tovarășul Nicolae Ceaușescu la al II-lea Congres al consiliilor populare).

— Pămîntul este un bun al națiunii, al poporului și trebuie să producă la maximum pentru satisfacerea necesităților poporului nostru. Această subliniere făcută în repetate rînduri în timpul Congresului a pus în fața consiliilor populare, a tuturor oamenilor muncii din agricultură sarcini de mare răspundere privind mai buna gospodărire a fondului funciar. În acest cadru și în unitățile agricole de pe teritoriul județului s-a analizat în spirit critic și autocritic întreaga activitate, s-au jalo-
nat cele mai potrivite măsuri pentru sporirea producțiilor agricole.

S-a pornit de la faptul că tot ce a produs pămîntul după un an de muncă trebuie pus grabnic la adăpost. Prin antrenarea la muncă a întregii populații rurale, a elevilor și studenților, s-au

îmbunătățit simțitor ritmurile de recoltare. Concomitent s-a trecut la acțiuni susținute în vederea pregătirii producțiilor anului viitor, primul din cîincinalul 1981—1985. La Vurpăr, în condițiile unui teren frămîntat, cu forme de relief variate și grade de folosință diferite, Consiliul popular acționează în ideea că pentru realizarea sarcinilor de mare răspundere puse în fața agriculturii metru pătrat este unica unitate de măsură acceptabilă pentru suprafețele agricole. „Dacă vom asigura 500—600 de spice recoltabile pe metru pătrat — susține I. Konnerth, primarul comunei — dacă le vom asigura condiții normale de vegetație, le vom proteja de buruieni și boli, putem realiza producții record

(Continuare în pag. a IV-a)

L. FLESCIN

Avancronică CIBINIUM '80

Festivalul cultural artistic Cibinium, ajuns în acest an la cea de a XIII-a ediție, reunește și de această dată forțele culturale de care județul Sibiu dispune, fără a fi renunțat la participarea unor invitați de prestigiu din diverse centre culturale ale țării. Desfășurându-se în perioada 28 septembrie — 5 octombrie 1980 sub genericul „Unitate — continuitate — permanență”, festivalul va cuprinde acțiuni consacrate aniversării a 2050 de ani de la crearea primului stat dac centralizat și independent sub conducerea lui Burebista, lupului de veacuri a poporului nostru pentru libertate și independență națională, semnificațiilor de împlinire ale prezentului socialist.

Anticipăm câteva dintre acțiunile cele mai importante care vor avea loc pe parcursul celor opt zile ale săptămânii culturale sibiene. Un mare număr de simpozioane, debateri, mese rotunde, sesiuni de comunicări vor contribui la o mai aprofundată cunoaștere a istoriei acestor meleaguri, a luptei pentru libertate și independență națională, pentru înfăptuirea idealurilor de dreptate socială, frăție și unitate deplină între toți oamenii muncii. Asemenea manifestări vor avea loc la Sibiu, Medias, Cisnădie, Agnita, Dumbrăveni, Copșa Mică, Ocna Sibiului și în alte localități ale județului, beneficiindu-se de prezența unor marcante personalități ale științei și culturii românești.

Sperăm într-o largă audiență la manifestările organizate cu prilejul aniversării a 75 de ani de la înființarea muzeului „Astra” — manifestări care, sub genericul „As-

tra — focar al vieții culturale românești din Transilvania”, vor cuprinde un simpozion la realizarea căruia își vor aduce contribuția cercetători de seamă în acest domeniu precum și o expoziție care se va vernisa la Casa artelor — precum și la cele ocazionate de aniversarea unor personalități de seamă ale culturii și artei sibiene (Ioan Lupas, Timotei Popovici, Aaron Florian) și a marilor noștri scriitori Mihail Sadoveanu.

Arta cinematografică va fi prezentă în festival printr-un spectacol de gală cu filmul românesc în premieră: „Am fost șaisprezece”, printr-un festival al filmului documentar istoric românesc precum și printr-o serie de acțiuni culturale-educative pe marginea unor filme artistice cu conținut istoric (Dacia, Columna, Frații Jderi, Mihail Viteazul, Ștefan cel Mare, Buzduganul cu trei peceți, Dimitrie Cantemir etc.).

Iubitorii de carte vor putea participa la cel de al V-lea salon județean al cărții precum și la o serie de acțiuni organizate de biblioteca județeană „Astra”.

Instituțiile profesionale de spectacol din municipiul Sibiu precum și formațiile artistice de amatori vor prezenta spectacole și concerte în premieră adecvate tematicii festivalului. Teatrul de Stat din Sibiu va prezenta în premieră lucrările „Statornicie” de Radu Selejan, în regia lui Radu Basarab și „Salba miresei” de Erwin Wittstock în regia lui Attila Kiss, spectacol în limba germană, iar pentru cei mai mici dintre spectatori Teatrul de păpuși va prezenta spectacolul în aer liber „Harap Alb” de

Nela Stroeșcu și „Renaie und der Roboter” de Emilia Căldăraru spectacol în limba germană, ambele în regia lui Mircea Petre Suciu.

Filarmonica de Stat va organiza, pentru iubitorii de muzică, sub bagheta dirijorului Petre Sârcea, un concert simfonic și unul de divertisment la care își vor da concursul pianistul Dan Grigore și tenorul Valentin Teodorian. Vom putea participa, de asemenea, la un concert de muzică de jazz, la un concert coral din creația de gen a compozitorului Timotei Popovici, vom avea bucuria prezenței la Sibiu a corului „Madrigal” sub conducerea binecunoscutului dirijor Marin Constantin. Sub genericul „Te cîntăm, Românie” vor fi prezentate spectacole muzical-coreografice în toate localitățile județului la care și vor da concursul cele mai bune formații artistice de amatori participante la cea de a III-a ediție a Festivalului național „Cîntarea României”.

Ca întotdeauna, și în acest an, săptămîna cultural-artistice Cibinium va constitui un prețios dialog al artelor în care beneficiarul principal vor fi masele de iubitori ai culturii și artei autentice.

NICOLAE SCUTEA

Tineri pentru șantiere

Aflăm de la Comitetul județean Sibiu al Uniunii Tineretului Comunist că în aceste zile a început acțiunea de recrutare a tinerilor pentru șantierele naționale ale tineretului Dunărea — Marea Neagră și Combinatul minier „Oltenia”. Se recrutează tineri pînă la 35 de ani, în meseriile de constructor, șofer, mecanic auto, utilaje și reparații utilaje, tractorist rutierist, sudor autorizat, instalator, lăcătuș construcții metalice pentru a fi detașați la aceste șantiere pe perioada 1—2 ani. La șantiere se asigură cazare și masă, mașini și utilaje de înaltă productivitate. Doritorii se pot adresa, zilnic, Comitetului județean Sibiu al U.T.C., B-dul Victoriei nr. 11, telefon 139 69.

DUMINICĂ, 28 septembrie

8,30 Tot înainte! 9,05 Șoimii patriei. 9,15 Film serial pentru copii „Intimplări din Țara Curcubeului” ultimul episod. 9,40 Omul și sănătatea. 10,00 Viața satului. 11,45 Bucuriile muzicii. 12,30 De strajă patriei. 13,00 Telex. 13,05 Album duminical: • Umor și muzică... eu și fără păpuși. 14,00 Woody, ciocănitorea buclucășă. 15,45 Telesport: • Reîntîlnire cu Pele — transmisiune integrală a filmului „Fotbalul e viața mea”. • Fotbal: Ungaria — Spania. Selecțiuni înregistrate de la Budapesta. 17,40 Film serial: „Fata depărtărilor”. Premieră pe țară. Producție a studiourilor engleze. 18,40 Micul ecran pentru cei mici. 19,00 Telex. 19,15 Antena „Cîntării României”. Spectacol realizat în județul Olț. 20,35 Film artistic: „Ora zero”. • Producție a Casei de filme Numărul patru. 22,00 Telex. • Sport.

LUNI, 29 septembrie

16,00 Emisiune în limba maghiară. 18,50 1001 de seri. 19,00 Telex. 19,20 Actualitatea economică. 19,40 Orizont tehnico-științific. 20,20 Cadran mondial. 20,45 Roman-foleton: „Piinea neagră”. Premieră pe țară. Producție a studiourilor franceze. Episodul 1. 22,15 Telex.

MARTI, 30 septembrie

10,00 Telescoală. 11,00 Documentar științific — Geologia continentelor. 11,50 Telex. 16,00 Telex. 16,05 Telescoală. 16,25 Curs de limbă engleză. 16,45 Din țările socialiste. 17,10 Almanah pionieresc. 17,35 Clubul

Deschiderea noului an de învățămînt militar

Ieri, la Școala militară de ofițeri activi „Nicolae Bălcescu”, a avut loc festivitatea începerii noului an de învățămînt militar 1980-1981. La festivitate au luat parte tovarășii Vasile Bărbuleț, membru al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului județean de partid Sibiu și general-colonel Vasile Milea, membri ai formațiilor de gardi patriotice, veterani de război, detașamente ale tineretului pentru apărarea patriei, pionieri, numeroși cetățeni. În deschidere s-a intonat Imnul de Stat. A luat cuvîntul tovarășul general maior Taiche Mitroescu, care a exprimat angajamentul cadrelor și elevilor de a acționa cu înaltă răspundere pentru ridicarea pe noi trepte calitative a procesului de pregătire. În încheierea festivității a vorbit tovarășul general-colonel Vasile Milea care, după ce a felicitat cadrele și elevii cu prilejul începerii noului an de învățămînt militar, s-a referit la sarcinile prioritare ce revin învățămîntului militar pentru îndeplinirea hotărîrilor Congresului al XII-lea al P.C.R., a cerințelor și exigențelor instructiv-educative trasate învățămîntului la cel de-al II-lea Congres al consilierilor populare precum și la deschiderea noului an de învățămînt de către secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu.

Intr-o atmosferă însoțitoare de înaltă stimă pentru comandantul nostru suprem, tovarășul Nicolae Ceaușescu, a fost aprobat textul unei telegramme adresate C.C. al P.C.R., personal tovarășului Nicolae Ceaușescu, în care se reafirmă angajamentul unanim de a nu precupeți nici un efort pentru îndeplinirea sacrei misiuni de apărare a patriei.

Festivitatea începerii noului an de învățămînt s-a încheiat cu defilarea.

Lt. col. V. NEGHINA

La sala atelier a Teatrului de stat

Teatrul de stat Sibiu, își reîncepe activitatea la sala atelier, complet renovată, din str. 1 Mai nr. 30 (în localul Casei de cultură a studenților), cu

spectacolul „Tigrul” de Murray Schisgal, în regia lui Iulian Vișu, cu Dana Bolintineanu și Florin Anton. Spectacolele, la ora 20.



Îndeletniciri de viitoare gospodine

Foto FR. NUSS

Cenacul „Fantascienza”

Azi, ora 18, la Casa de cultură a studenților din Sibiu, are loc sedința săptămînală de lucru a cenacului „FANTASCIENZA” (literatură de anticipație). În program: Colocvii S.F. — TAINE ALE CIVILIZAȚIILOR DISPARUTE (I) „Automatele din Alexandria”.

Consultații juridice

Cabinetul metodologic de educație juridică organizează vineri, 26 septembrie 1980, între orele 15,30 și 17,30, la camera 4 din incinta Casei de cultură a sindicatelor Sibiu, consultații juridice acordate de Vesmaș Gheorghe și Voica Nicolae, juriști.

Pamflet Autobuzul fantomă

Oameni buni, oameni răi și șoferi — o clasificare făcută, nu fără vreun temel, de către cine știe ce mucalit. Clasificarea circule, ca vorbă, de ani și ani, ca oare mucalitul se poate considera răzbutat pe acel soi de inși care nu intră nici în categoria „buni”, nici în aceea de „răi”. Să fim înțeleși, însă — nu generalizăm — ne gîndim la unii șoferi — dezangajați față de ceea ce numim obligații sociale, omenie, respect ș.a.m.d. Oare, inși în culpă — șoferii aceia, adică — să fie așa cum sînt din cauza crizei de combustibil? Zic asta pentru că la ora actuală mulți se ascund după acest paravan: — N-aveți lumină? Păi nu știți cum devine cu economia de energie electrică tovarășeilor! — N-aveți apă? Ce fel de conștiință cetățenească aveți... cetățenilor, dacă nu economisiți fără circire pic-picul! — Nu vin mașinile la timp? Vai vouă, inconștienților, păi unde vă treziți dacă nu cunoașteți problema dură a benzinei! ș.a.m.d.

În felul acesta poate fi „justificat” orice. Toate nereguliile, toate iresponsabilitățile, toate incompetențele, toate înșelăciunile... și ceva pe deasupra. Să fim serioși, tovarășii! Dar să revenim la șoferii noștri. De fapt, la unul. La un caz.

În luna trecută (1 aug.) ora 16,44 trebuia să sosească, în stația din com. Miercurea, cursa de călătorii Deva-Sibiu. A sosit. La ora 17,15. Autobuzul cu nr. 31-SB-4692. Cu tablă de indicatoare „Sibiu”. Un grup de navetiști se urcă și prezintă abonamentele. Șoferul, însă,

pe-un ton categoric, le spune: „Jos! Cu mine merg numai cei cu bani”, de parcă abonamentele se iau pe... bancuri. În cursă era, în afara navetiștilor din Miercurea, un singur călător. „Jos cei cu abonamente — zice șoferul — rămîn cei cu bani”. Și, parte din navetiștii cu abonamente și-au deschis punga, plătind în număr — încă o dată — drumul. Dar, au cerut bilet de călătorie. Șoferul s-a înfuriat îngrozitor. „Vreți bilete, nenorociților? Jos din autobuz că vă dau de ripă. Na-vă banii bă pirligarilor, și v-aia, că-i vai de voi!”. Bieții „nenorociți” au coborît pentru a nu fi molestați de insul de la volan — care nu intră în nici una din cele trei categorii: oameni buni, oameni răi și șoferi. După această operațiune de umilire a cetățenilor călători, autobuzul fantomă a plecat gol, făcînd o colosală economie de combustibil și de bun simț.

Păi nu vă spuneam eu că în spatele economiei (de bun simț)... autobuze fantomă...

S. DIACONU

P.S. Pentru confirmarea autenticității celor relatate, organele în drept... au dreptul (datoria) să se adreseze următorilor cetățeni: Eugenie Tugui — prof. dir. Șc. gen. Miercurea, Dan Zidaru — farmacist la Farmacia nr. 73 Miercurea, Viorel Baștea — activist U.J.C.A.P. Sibiu, Andrei Wegmeth — muncitor S.M.A. Miercurea, Adela Rău — teh. dentar, Cabinetul stomatologic Miercurea, Liviu Popa — ing. S.M.A. Miercurea.

Programul TV

educație, 16,25 Curs de limbă germană. 16,45 Tragerea pronosticului. 16,55 Muzică ușoară. 17,25 Publicitate. 17,35 Forum cetățenesc. 17,55 Rădăcinile viitorului. 18,25 „E frumos să trăiești pe pămînt”. Spectacol de poezie și muzică. 18,50 1001 de seri. 19,00 Telex. 19,20 Actualitatea economică. 19,40 Noi, femeile! 20,20 Film artistic: „Primăvara timpurie”. Premieră pe țară. Producție a studiourilor din K. P. Chineză. 22,10 Telex.

JOI, 2 octombrie

10,00 Școala la domiciliu. 11,00 Roman-foleton: „Piinea neagră”. Reluarea primului episod. 12,30 Telex. 16,00 Telex. 16,05 Telescoală. 16,25 Curs de limbă rusă. 16,45 Reportaj pe glob. 17,05 Viața culturală. 18,10 Fotbal internațional: rezumatul meciurilor retur disputate

miercuri în cupele europene inter-cluburi. 18,35 Desene animate. 19,00 Telex. 19,20 Actualitatea economică. 19,40 Cîntece și jocuri populare. 20,00 Ora tineretului. 20,40 Concertul de deschidere a stagiunii orchestrei simfonice a Radioteleviziunii. 21,40 Jurnalul științelor și al călătoriilor „Kon-Tiki”. Producție a studiourilor engleze. 22,15 Telex.

VINERI, 3 octombrie

16,00 Telex. 16,05 Politehnica tv. 16,30 Emisiune în limba germană. 18,25 Tragerea loto. 18,35 La volan. 18,50 1001 de seri. 19,00 Telex. 19,20 Actualitatea economică. 19,40 Ansambluri corale muncitorești. 20,00 Călătorie prin țara mea. 20,25 Film artistic: „Desțelenitori”. Premieră pe țară. Producție a studiourilor canadiene. 21,40 Anchetă literară tv. 22,05 Telex.

SÎMBĂTĂ, 4 octombrie

9,30 Curs de limbă spaniolă. 9,50 Curs de limbă franceză. 10,10 Film artistic — reluare. 11,40 Cu gramatică nu-i de glumit! 12,00 Concert educativ. 13,00 Mozaic cultural-artistice-sportiv. 15,00 Fotbal: Dinamo — Steaua. Transmisiune directă de la București. În pauză: „Careul magic” — din meciurile celebre de box ale secolului. 18,35 Săptămîna politică. 18,50 1001 de seri. 19,00 Telex. 19,15 Telex. 19,20 Actualitatea economică. 19,40 Concursul de creație de cîntece ostășești. 20,35 Film artistic: „O masă de pomină”. Premieră pe țară. Producție franco-italiană. 22,15 Telex. 22,35 Nocturna tv.

VIZITA DE LUCRU A TOVARĂȘULUI NICOLAE CEAUȘESCU ÎN JUDEȚUL BACĂU

(Urmare din pag. 1)

Directorul întreprinderii informează despre rezultatele obținute în îndeplinirea indicatelor de plan pe linia reducerii importurilor și creșterii exporturilor, a sporirii eficienței economice a întregii activități.

Au fost parcurse apoi secțiile de bază ale întreprinderii.

În continuare se vizitează o expoziție de vibranta semnificație. Ea reunește lucrările de pictură ale unor tineri muncitori de aici, realizate în timpul liber.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu au felicitat cu căldură pe autori, apreciind conținutul tematic și calitatea artistică a lucrărilor expuse.

În continuare, au fost prezentate o serie de produse, unele dintre ele adevărate premii tehnice.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu au fost invitați, apoi, în laboratorul de cercetare și microproducție din cadrul întreprinderii, unde sînt relevate rezultatele obținute de Institutul de învățămînt superior din Bacău pe linia integrării cercetării și învățămîntului cu producția.

A fost înfățișat noul procedeu de formare și turnare în vid, conceput și experimentat cu bune rezultate de cadrele didactice și studenții institutului.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, apreciind realizarea institutului, a indicat să se creeze în întreprindere o stație pilot, care, utilizînd acest procedeu, să realizeze piese necesare unității de mașini-unelte.

În încheierea vizitei, secretarul general al partidului a felicitat călduros colectivul întreprinderii și i-a urat noi succese în activitatea viitoare.

Următorul obiectiv al vizitei a fost Combinatul chimic din Bacău. Emoția reîntîlnirii colectivului de muncă de aici cu tovarășul Nicolae Ceaușescu este dublată de participarea la un moment deosebit: la sosirea pe această mare platformă, secretarul general al partidului este invitat să taie panglica inaugurală, semnificînd intrarea oficială în circuitul productiv a puternicei unități industriale băcăuane.

Dialogul purtat aici de secretarul general al partidului, cu cadrele de conducere din minister, din centrala industrială de resort și cu specialiștii unității s-a axat pe modul în care se aplică măsurile privind diversificarea gamei sortimentale de îngrășăminte, valorificarea superioară a materiilor prime și a resurselor secundare rezultate din procesele tehnologice.

Este prezentată o expoziție, care ilustrează rezultatele obținute de colectivele de oameni ai muncii în direcția realizării unor substanțe chimice de mare eficiență.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a avut cuvinte de apreciere pentru aceste realizări și a recomandat specialiștilor să depună toate eforturile ca, începînd din 1981, combinatul să poată produce îngrășăminte pe bază de fosfor și azot pentru fertilizarea unor mari suprafețe de teren, să se asigure cele mai bune condiții tehnologice, pentru realizarea altor substanțe deosebite de necesare diferitelor ramuri ale economiei naționale.

Secretarul general al partidului, ceilalți tovarăși din conducerea partidului și statului au vizitat apoi instala-

ția de amoniac, una dintre cele mai complexe, dotată cu utilaje de înaltă tehnicitate, fabricate în cea mai mare parte de întreprinderi specializate din țară.

Ajunși pe platforma instalației de uree, cel mai modern obiectiv de acest gen din țară, înalții oaspeți au fost informați că aici au început probele mecanice, urmînd ca, în zilele următoare, să fie realizate primele produse.

Felicitîndu-i pentru rezultatele obținute, tovarășul Nicolae Ceaușescu a adresat muncitorilor și specialiștilor de aici îndemnul să ridice la cote tot mai înalte realizările de pînă acum, să acorde o atenție și mai mare diversificării gamei sortimentale și calității producției destinate ogoarelor țării, ca și celor pentru export.

De la Combinatul chimic, coloana oficială de mașini a străbătut arterele principale ale municipiului Bacău, împodobite festiv. Populația orașului trăiește ca de fiecare dată cu intensă satisfacție reîntîlnirea cu tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu. Mii și mii de localnici, bărbați și femei, vîrstnici și tineri, au ieșit în întîmpinarea oaspeților dragi.

În această primire caldă, entuziastă și-au găsit o nouă și pregnantă expresie dragostea fierbinte și înalta stimă pe care întreaga națiune le nutrește față de tovarășul Nicolae Ceaușescu, unitatea strînsă a poporului în jurul partidului și al secretarului său general.

Cu cele mai alese sentimente de dragoste și stimă a întîmpinat pe tovarășul Nicolae Ceaușescu, pe tovarăsa Elena Ceaușescu, pe ceilalți tovarăși din conducerea de partid și de stat și colectivul întreprinderii de postav „Proletarul”.

La sosirea distinșilor oaspeți, mii de muncitoare și muncitori veniți în întîmpinare au aplaudat cu însuflețire.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarăsa Elena Ceaușescu au fost invitați să viziteze o expoziție cu cele mai noi produse ale întreprinderii. Directorul unității a prezentat secretarului general al partidului principalele realizări în producție ale colectivului unității.

Tot în cadrul acestei expoziții, tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarăsa Elena Ceaușescu au examinat calitatea unor produse noi ale întreprinderii, țesături din lînă fină, din fire pieptănate și din fibre sintetice — care s-au bucurat de o deosebită apreciere în magazinele de desfacere.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a avut cuvinte de căldă apreciere față de rezultatele obținute și a arătat că se impune să se acționeze în continuare pentru consolidarea acestor realizări, pentru dezvoltarea și diversificarea continuă a producției.

S-au vizitat secțiile de țesătorie și de finisaj ale întreprinderii.

Secretarul general al partidului a apreciat rezultatele obținute de textiliștii de la „Proletarul”, i-a felicitat pentru eforturile desfășurate în direcția introducerii progresului tehnic, recomandîndu-le să persevereze în continuare pentru creșterea producției, îmbunătățirea calității țesăturilor și valorificarea eficientă a tuturor resurselor refolosibile pentru a ridica pe o treaptă superioară întreaga activitate economică a unității lor.

Coloana de mașini a traversat din nou orașul, în aceeași atmosferă de deosebit entuziasm, de mare vibrație.

În piața din fața sediului comitetului județean de partid, mulțimea venită în întîmpinare a aplaudat cu însuflețire pe tovarășul Nicolae Ceaușescu și pe tovarăsa Elena Ceaușescu. Se scanda puternic pentru partid, pentru secretarul său general. Tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarăsa Elena Ceaușescu au răspuns cu căldură manifestărilor de dragoste și stimă adresate de populația băcăuană.

Vizita de lucru în județul Bacău a secretarului general al partidului a permis, de asemenea, examinarea unei arii largi de probleme privind agricultura, sector de primă importanță pentru economia județului și a întregii țări. Analiza și dezbaterile problemelor legate de dezvoltarea intensivă a acestui sector, de ridicare a întregii activități la parametri de eficiență superioară, au avut loc direct, la fața locului, cadrul de desfășurare oferindu-l Complexul de selecție și hibridare de la Brad al întreprinderii avicole de stat Bacău, unde tovarășul Nicolae Ceaușescu s-a deplasat după încheierea adunării populare.

Pe traseul străbătut de coloana oficială, locuitorii Bacăului, ai localităților învecinate, au făcut tovarășului Nicolae Ceaușescu, tovarăsei Elena Ceaușescu aceeași emoționantă primire, vibrantă manifestare a bucuriei de a-l avea în mijlocul lor pe

La sediul Comitetului județean de partid i-a fost prezentată tovarășului Nicolae Ceaușescu schița de sistematizare a municipiului Bacău.

Examinînd schița de sistematizare, tovarășul Nicolae Ceaușescu a apreciat modul în care se înfăptuiește programul de construcții de locuințe și a indicat să se acționeze în continuare într-un ritm tot mai susținut pentru îndeplinirea programelor stabilite în acest sens, pentru soluționarea în cel mai scurt

conducătorul partidului și statului.

La intrarea în localitatea Brad, locuitorii comunei au primit cu nespusă bucurie pe tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu.

A fost vizitată o amplă expoziție înfățișînd realizările obținute în agricultura județului și perspectivele dezvoltării ei în viitorul cîin.

Apreciînd rezultatele obținute tovarășul Nicolae Ceaușescu a cerut ministerului de resort, organelor agricole locale ca specializarea și concentrarea producției să se facă ținîndu-se seama de necesitățile asigurării fondului de stat, ca fiecare cooperativă agricolă să realizeze din producție proprie legume, cartofi, fructe și alte produse pentru consumul membrilor săi. Totodată, a indicat să se treacă cu mai multă hotărîre la aplicarea măsurilor stabilite ca fiecare țărăn cooperativă să crească animale și păsări.

timp a tuturor problemelor, corespunzător cerințelor populației, pentru a face din municipiul Bacău un centru din ce în ce mai modern.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarăsa Elena Ceaușescu, ceilalți tovarăși din conducerea de partid și de stat s-au îndreptat apoi, aplaudați cu entuziasm pe întregul traseu parcurs de mii și mii de oameni ai muncii, spre stadionul municipal — locul de desfășurare a adunării populare.

A fost vizitat apoi Complexul de selecție și hibridare a păsărilor.

Secretarul general al partidului a apreciat eforturile depuse de lucrătorii, specialiștii unității, pentru dezvoltarea sectorului avicol, pentru perfecționarea producției și a cerut să se extindă experiența bună, dobîndită la întreprinderea Avicola din Bacău și la alte unități din țară.

În încheiere, tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarăsa Elena Ceaușescu, ceilalți tovarăși din conducerea de partid și de stat au vizitat ferme de producție ale complexului de la Brad.

Vizita de lucru în județul Bacău s-a înscris ca un nou moment, semnificativ, al dialogului permanent și rodnic pe care tovarășul Nicolae Ceaușescu, îl poartă cu cele muncesc în probleme esențiale ale dezvoltării țării, ale ridicării gradului de bunăstare și civilizație al poporului, ale edificării societății socialiste multilaterale dezvoltate în patria noastră.

Marea adunare populară de la Bacău

Cu prilejul vizitei de lucru a tovarășului Nicolae Ceaușescu în județul Bacău, pe stadionul municipal din Bacău a avut loc o mare adunare populară, la care au participat peste 60.000 de oameni ai muncii — chimiști, metalurgiști, constructori de mașini, forestieri, textiliști, țărani, intelectuali, elevi și studenți. Sînt reprezentanți ai celor ce muncesc și trăiesc pe aceste bogate și frumoase plaiuri, veniți să-l salute din nou pe secretarul general al partidului cu întreaga lor dragoste, stimă și recunoștință pentru grija pe care o manifestă față de dezvoltarea multilaterală a județului lor, odată cu a întregii țări, pentru creșterea continuă a nivelului lor de trai, a bunăstării materiale și spirituale a oamenilor muncii. În semn de adîncă prețuire pentru cel mai iubit fiu al poporului, a cărui imagine se identifică cu perioada cea mai dinamică și mai fertilă din istoria României, cei prezenți poartă mari portrete ale tovarășului Nicolae Ceaușescu, pancarte cu lozinci ce exprimă unitatea întregii națiuni în jurul partidului, a secretarului său general, încrederea neîmurmurată în destinul și viitorul comunist al patriei noastre.

Sosirea tovarășului Nicolae Ceaușescu și a tovarăsei Elena Ceaușescu în tribună este salutată de cei prezenți cu urale și aplauze puternice.

Tribuna a doua s-a transformat într-o uriașă pancartă pe care apar înscrise cu

vintele ce alătură simbolice numele atît de scumpe nouă tuturor „Ceaușescu — P.C.R.”.

Adunarea a fost deschisă de tovarăsa Alexandrina Găinușe, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului județean Bacău al P.C.R., președintele Consiliului popular județean. Au luat apoi cuvîntul tovarășii Grigore Ardeleanu, maestru la întreprinderea minieră Comănești, Zamfir Stancu, directorul Combinatului petrochimic Borzești, Vasile Diaconu, președintele C.A.P. — Săscut, Pachița Nemțeanu, secretar al Comitetului U.T.C. al întreprinderii „Proletarul”, Mihai Merfea, rectorul Institutului de învățămînt superior Bacău.

Dînd glas dorinței unanime a tuturor celor prezenți la această mare adunare populară, primul secretar al Comitetului județean de partid adresează tovarășului Nicolae Ceaușescu, rugămintea de a lua cuvîntul. Este o atmosferă de puternic entuziasm.

Întîmpinat cu ovații și urale, ia cuvîntul secretarul general al partidului, președintele Republicii, tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU.

Cuvîntarea tovarășului Nicolae Ceaușescu a fost ascultată cu deosebit interes și subliniată în repetate rînduri de aplauze puternice, ovații și urale. Cei prezenți și-au exprimat și în acest fel hotărîrea fermă de a înfăptui neabătut îndemnul secretarului general al partidului, de a munci în continua-

re cu devotament, pentru realizarea sarcinilor ce le revin la locul lor de muncă, pentru înfăptuirea cu succes a hotărîrilor Congresului al XII-lea al partidului.

În numele comuniștilor, al tuturor locuitorilor județului Bacău, tovarăsa Alexandrina Găinușe a exprimat secretarului general al partidului profunde sentimente de recunoștință pentru această memorabilă și rodnică vizită de lucru.

Adunarea ia sfîrșit într-o atmosferă de mare sărbătoare. Dragostea fierbinte și prețuirea față de secretarul general al partidului sînt manifestate de zecile de mii de participanți prin îndelungi aplauze, prin ovații și urale puternice.

Cei prezenți aclamă îndelung, ovaționează pentru partid și secretarul său general. La coborîrea din tribuna stadionului tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu răspund cu căldură manifestărilor de simpatie adresate de mii de oameni care-i înconjoară cu multă dragoste.

Tineri și tinere, în frumoase costume populare, pornesc o horă în care tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu sînt invitați să se prindă.

În aplauzele și uralele mulțimii, tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu își iau un călduros rămas bun de la gazde, urîndu-le succes în muncă, fericire, lor și familiilor lor, tuturor locuitorilor județului.

Fiecare metru pătrat să producă

(Urmare din pag. 1)

la cerealele păioase de toamnă. Prin asigurarea unor densități optime, prin respectarea strictă a tehnologiilor putem realiza producții fără precedent la toate culturile, inclusiv la plantele furajere.

În același spirit s-a acționat și se acționează și la I.A.S. Șura Mică, unitate care deține în acest an locul întâi pe Trustul I.A.S. la producțiile de grâu și orz: „Producțiile obținute în acest an — spune Sabin Popa, inginerul șef al unității — ne obligă la o mobilizare exemplară pentru ca în anul viitor

producțiile să fie și mai mari. În această acțiune, de mare răspundere, călăuză și far ne sînt ideile formulate de tovarășul Nicolae Ceaușescu la consfătuirile cu lucrătorii din agricultură din acest an, Programul-cadru prezentat și adoptat de delegații la cel de al II-lea Congres al consilierilor populare.

Sondajele făcute și în alte unități (cooperativele agricole de producție din Cristian, Oena Sibiului, Apoldu de Sus, etc.) au pus în evidență dorința unanimă a cooperativelor, mecanizatorilor, tuturor locuitorilor satelor de a se mobiliza la maximum pentru

a da viață ideilor cuprinse în programul adoptat de Congresul consilierilor populare.

Revenim din nou la ideea formulată la Vurpăr și anume că metru pătrat este unitatea de măsură acceptabilă pentru suprafețele agricole. Credem că această idee trebuie să călăuzească pe toți deținătorii de terenuri; locuitorii din județul nostru au știut și știu să cultive pămîntul, iar dacă se va acționa în consecință, dacă se va cultiva și ultimul metru pătrat de teren revirimentul se va putea produce chiar din anul viitor.

I.C.R.A. SIBIU

Organizează, în ziua de 1 octombrie 1980, ora 9, concurs pentru ocuparea unui post de

• DACTILOGRAFĂ

Concursul va avea loc la sediul întreprinderii.

INTREPRINDEREA DE EXTRACȚIE GAZ METAN MEDIAȘ.

str. Unirii nr. 4

Încadrează prin CONCURS sau TRANSFER pînă la 30.09.1980:

• ȘEF SERVICIU lucrări PETROLIERE-INVESTIȚII.

Se pot prezenta absolvenți ai învățămîntului superior în specialitățile: forajul sondelor, exploatarea zăcămintelor de țiței și gaze, geologie tehnică, construcții civile și industriale precum și utilaj petrolier, mașini și utilaje de construcții, care au o vechime de minimum 9 ani în specialitate.

— 691 —

TELEGRAME EXTERNE

Dificultăți în dialogul coreean: Nord — Sud

PHENIAN 25 (Agerpres). — Delegația la nivel de lucru a părții de Nord la convorbirile privind organizarea unei întîlniri a premierilor din Nordul și Sudul Coreei a dat publicității o declarație în care se arată, între altele, că regimul sud-coreean a creat în ultimul timp o situație intolerabilă care contravine ideii fundamentale a unui dialog, precum și dorinței întregii națiuni de reunificare pașnică, informează agenția A.C.T.C. Sub conducerea directă a regimului sud-coreean — se arată în declarație — s-a intensificat campania de susținere a pozițiilor celor „două Corei”. De asemenea, în document, se constată că în Coreea de Sud are loc o ascuțire a contra-

dicțiilor, se intensifică, prigoana împotriva personalităților democratice și campania de ponegrire a R.P.D. Coreene. Într-o asemenea situație — menționează declarația — partea nordică nu poate continua dialogul cu grupul militar de la Seul, iar autoritățile sud-coreene nu pot fi considerate parte a unui dialog.

„Pornind de la considerentul că în situația actuală este lipsit de semnificație să continuăm contactele între delegațiile la nivel de lucru pentru organizarea unei întîlniri a premierilor din Nord și Sud ne facem cunoscută poziția că nu vom veni la locul de dialog pînă cînd situația nu revine la normal în Coreea de Sud” — se arată în declarație.

Convorbiri iugoslavo-britanice

BELGRAD 25 (Agerpres). — La Belgrad au avut loc convorbiri între Veselin Guranovici președintele Consiliului Executiv Federal al R.S.F. Iugoslavia și premierul britanic, Margaret Thatcher. Cu acest prilej — informează agenția Taniug — cele două părți și-au exprimat satisfacția față de evoluția favorabilă a raporturilor bilaterale, precum și hotărîrea de a acționa pentru dezvoltarea lor, în continuare, pe multiple planuri.

În ceea ce privește situația internațională, au arătat că este esențial ca toate statele să depună eforturi pentru reafirmarea destinderii și a spiritului negocierilor în abordarea problemelor tensionale, arată agenția.

Organizație pacifistă

LONDRA 25 (Agerpres). — În Marea Britanie a fost constituită o nouă organizație pacifistă a tinerei generații — „Tineretul pentru pace”. Fondatorii ei au anunțat că noua organizație își propune ca obiective principale lupta pentru pace, pentru oprirea cursei înarmărilor, împotriva amplasării de noi arme nucleare în țările N.A.T.O. și a propagandei cu caracter războinic.

„...Dezechilibru economic”

WASHINGTON 25 (Agerpres). — Președintele Sierrei Leone, Siaka Stevens, care efectuează o vizită neoficială în S.U.A., înainte de a lua parte la dezbaterile generale ale celei de-a 35-a sesiuni a Adunării Generale, a declarat, în cadrul unui interviu, că marile state industrializate au datorita de a acționa pentru a reduce influența negativă a fluctuațiilor din schimburile economice inter-

naționale asupra economiilor țărilor africane sărace. În context, el a arătat că scăderea prețurilor pe piețele occidentale pentru materiile prime tradiționale ale statelor Africii „a avut ca rezultat crearea unor condiții de foamete și moarte pe continentul african”. „Cea mai presantă problemă cu care sînt confruntate țările africane, a spus el o constituie dezechilibrul economic”.

• Luînd cuvîntul la o reuniune a miniștrilor de finanțe din țările membre ale Commonwealthului, care se desfășoară în Insulele Bermude, secretarul general al organizației, Shridath Ramphal, a adresat o critică severă la adresa principalelor state industrializate occidentale pentru rolul pe care l-au avut în eșecul sesiunii speciale a Adunării Generale a O.N.U. consacrate noii ordini economice internaționale.

Shridath Ramphal a lansat statelor industrializate apelul de a contribui la adoptarea unor măsuri de urgență destinate să soluționeze actuala criză economică, cu grave repercusiuni asupra țărilor în curs de dezvoltare.

• În cadrul unei întîlniri cu ziariștii acreditați la Tokio, primul ministru nipon Zenko Suzuki a declarat că Japonia își va menține potențialul său militar „la un nivel minim necesar” fiind hotărîtă să nu devină o putere militară. Concomitent, el a declarat că „Japonia este pe deplin conștientă de schim-

bările din situația internațională și, în acest context, consideră îmbunătățirea apărării naționale ca pe o problemă majoră”.

• Cosmonauții Leonid Popov, Valeri Riumin, Iuri Ro-

EVENIMENTUL PE SCURT

manenko și Arnaldo Tamayo Mendez încheie în prezent cercetările comune sovieto-cubaneze la bordul complexului orbital „Saliut-6” — „Saliut-37” — „Saliut-38”, informează agenția TASS, adăugînd că a început pregătirea navei „Saliut-38” pentru reîntoarcerea pe Pămînt.

Cei patru cosmonauți se simt bine.

• În decurs de numai 24 de ore, moscoviții au asistat la o furtună de vară, dar și la ninsoare și îngheț, ca o ilustrare a capriciilor meteorologice care au caracterizat întreaga vară ce s-a încheiat.

Furtuna a avut loc în noaptea de 23 spre 24 septembrie, iar în ziua de 24, după-amiază, cerul s-a acoperit cu nori, iar ploaia s-a transformat în ninsoare. În noaptea următoare, temperatura a coborît la minus două grade Celsius.

• Prețurile au crescut în Franța cu încă 1 la sută în luna august — a anunțat Institutul național de statistică și studii economice din Paris. De la începutul acestui an, creșterea costului vieții a atins 9,7 la sută în Franța, iar pentru ultimele 12 luni — 13,6 la sută.

• Circa 1,5 milioane de metalurgiști din întreaga Italie au declarat o grevă de opt ore, la chemarea sindicatului pe ramură — F.I.L.M., în semn de protest împotriva hotărîrii companiei Fiat de a concedia 14.469 de lucrători din sectorul producției de automobile. În regiunea Piemont, greva este generală, ca semn de solidaritate a oamenilor muncii din toate sectoarele de producție cu personalul de la Fiat.

Mica publicitate

PIERDERI

Pierdut următoarele legimăți eliberate pe numele:

— Schuller Alfred, I.M.M.N. Copșa Mică;

— Popa Gheorghe, I.M.M.N. Copșa Mică;

— Florea Mircea, întreprinderea „Automecanica” Mediaș;

— Budean Ana, întreprinderea „Vitrometan” Mediaș;

— Vintilă Teodor H, I.C.R.A. Sibiu;

— Manciu Ion, întreprinderea mecanică Sibiu;

— Grădinaru Ștefan, întreprinderea „Independența” Sibiu;

— Modran Petre, întreprinderea „Metalurgica” Sibiu;

— Bozdoc Maria, întreprinderea „13 Decembrie” Sibiu;

— Kiss Nicolae, cooperativa „Textila” Sibiu;

— Shrom Mircea, I.U.P.S. Sibiu;

— Andreescu Eva, întreprinderea „Flamura roșie” Sibiu;

— Dălbea Gheorghe, întreprinderea „Independența” Sibiu;

— Micu Nicolae, întreprinderea „Steaua roșie” Sibiu;

— Ciulei Valeria, întreprinderea „Flamura roșie” Sibiu;

— Toader Ana, I.J.T.L. Sibiu;

— Popa Ioan, I.P.A. Sibiu;

— Popescu Mariana, întreprinderea poligrafică Sibiu;

— Căpățînă Maria, întreprinderea „Independența” Sibiu;

— Poenaru Gheorghe, I.J.T.D. Sibiu;

— Kestner Raveca, I.P.A. Sibiu.

Le declarăm nule

VINZĂRI-CUMPARĂRI

• Vînd Moskvici 408. Sibiu, telefon 347 02, zilnic după ora 16.

• Vînd Renault Gordini. Sibiu, str. Căltun 9, orele 17—20.

• Vînd radiocasetofon stereo „Trident”, nou. Sibiu, str. I. Creangă 4.

• Vînd casă — patru camere, dependințe. Sibiu, str. Căpriorilor, nr. 8.

• Vînd mașină de cusut (mare). Sibiu, str. Anghel Saligoy 4.

• Cumpăr medicament Tegretol sau Stazepine. Sibiu, telefon 2 06 63, după ora 16.

• Vînd nutril (femele-gestante). Sibiu, telefon 1 30 21.

• Vînd două boxe — 8 Wați, 4 Ohmi — noi. Sibiu, telefon 1 12 84.

• Vînd mobilă — furnir nuc (diferite piese). Sibiu, telefon 2 86 24, zilnic, orele 17—19.

• Vînd Moskvici 408, stare perfectă. Mediaș, str. Iacob Pisso, nr. 31.

• Vînd caferi 4 și 5 metri lungime. Sibiu, telefon 3 46 46, orele 17—21.

• Vînd Dacia 1300, avariata (motorul intact). Informații Bazna, telefon 65.

• Vînd căței Pudul negru

(caniche), din părinți valoroși. Cisnădie, str. Măgurii, nr. 49. • Vînd urgent casă (gaze), Șura Mare, str. Socului, nr. 666.

SCHIMB DE LOCUINȚĂ

• Schimb casă, orașul Cugir — patru camere, dependințe, garaj, grădină, pentru similar Sibiu. Informații telefon 517 18, Cugir.

DIVERSE

• Primesc doi ucenici pentru croitorie. Sibiu, str. Turnului nr. 21.

OFERTĂ DE SERVICIU

• Pensionar, caut pensiu completă. Sibiu, căsuța poștală 82.

INCHIRIERI

• Tineri intelectuali, căutam cameră, acces baie. Sibiu, telefon 3 42 13, orele 17—20.

ANUNȚURI FAMILIALE

• Cu ocazia aniversării a 25 de ani de căsătorie, familia Macrea urează familiei TALA GHEORGHE și EUGENIA — sănătate, fericire și viață îndelungată!

Soția — Ana și fiul —

Gheorghe anunță cu durere înțetarea fulgerătoare din viață a scumpului lor

GHEORGHE MUȘAN

— 50 ani —

fost timpilar la I.P.L. Sibiu. Înmemintarea are loc azi, 26 septembrie 1980, ora 13, din str. Margaretelor, nr. 3, Sibiu.

Comitetul asociației de locatari CT 3, nr. 1 — Hipodrom exprină profunda durere pentru înțetarea din viață a celui care a fost președintele asociației

Prof. CONSTANTIN DIACONESCU

Vasile — soț, Mircea — fiu, Lica — noră și nepotul Mircea, împreună cu surorile cu adîncă durere anunță înțetarea din viață, după o lungă și grea suferință, a scumpei lor soție, mamă, bunică și soră

MARIA FAGADARU

Înmemintarea va avea loc azi, 26 septembrie 1980, ora 14, din Cimitirul central Sibiu

Familia îndoliată

Atelierul de proiectare din Sibiu al C.I.L. București este alături de colegul lor Obermayer Martin la marea durere pricinuită de moartea mamei sale și transmise condoleanțe familiei îndoliată.

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Emil DAVID, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Bulevardul Victoriei 11 — Telefoane: Redactor șef 1 28 10. Redactor șef adj. 1 33 33, Secția economică — politică 1 14 95, Administrația — Secția socială — cultură — sport — scrisori 1 31 83.